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یک اقتصاددان:
دژپسند جلوی فرار مالیاتی 

۴۰درصدی را بگیرد
تاکید مکرر وزیر امور اقتصــادی و دارایی 
بر ضرورت اســتفاده حداکثــری از ظرفیت 
مالیات ها در اقتصاد باعث شده دوباره مسائل 
مربوط به فرارهای مالیاتی مــورد توجه قرار 
گیرد که در این باره یک اقتصــاددان معتقد 
است هرچه تکیه دولت بر درآمدهای مالیاتی 
بیشــتر باشــد اقتصاد هم کمتر دستخوش 
تلاطم های مختلف می شود؛ در این میان باید 
جلوی فرارهای مالیاتی ۴۰ درصدی اســت 

گرفته شود.
به گزارش ایســنا، مقوله مالیات در اقتصاد 
کشور از آن دسته مباحث حساسی است که با 
اینکه وجودش برای کسب درآمد و بودجه بندی 
دولت اهمیت اساسی دارد، نحوه و میزان اخذ 
آن از واحدهای مختلــف اقتصادی نیازمند در 
نظر گرفتن حساسیت هایی است.در وضعیتی 
که تولیدکننده ایرانی برای ادامه مســیر تولید 
خود باید انواع و اقسام محدودیت های مقرراتی، 
کاغذبازی های اداری، رقابت با نمونه های قاچاق 
روبرو اســت اگر اخذ مالیات هــم باعث ایجاد 
فشــاری مضاعف بر تنه نحیف تولید ملی شود 
می تواند این حوزه مهم اقتصادی را با اختلالاتی 
جدی مواجه کند. احتمــالا به همین دلیل هم 
فرهاد دژپســند، وزیر جدید امور اقتصادی و 
دارایی، تمرکز خود را بر ایجاد پایه های جدید 
مالیاتی و جلوگیری از فــرار مالیاتی در اقتصاد 
گذاشته است. پیش از آن هم سیدکامل تقوی 
نژاد - رئیس کل سازمان امور مالیاتی - با بیان 
اینکه حدود ۴۰ درصد از تولید ناخالص داخلی 
کشور از پرداخت مالیات معاف است، گفته بود 
۹۷ درصد از ضرایب مالیاتی مربوط به تولید را 
کاهش دادیم و در عوض ضرایب مالیاتی مربوط 

به واردات کالا را افزایش دادیم.
درآمدهای نفتی اتکای دولت به 

مالیات ها را کمتر کرده است
در همین باره قدرت اله امــام وردی، عضو 
هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران 
مرکز با اشاره به تاکید مکرر وزیر جدید اقتصاد 
بر ضرورت اخــذ مالیــات از پایه های جدید 
مالیاتی اظهار کــرد: رژیم هــای مالیاتی در 
سایر کشورهای دنیا بسیار غنی تر از کشور ما 
عمل می کنند. به طوری که نسبت مالیات به 
تولید ناخالص داخلی حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد 
است، در حالی که در کشور ما این آمار حدود 
هشت درصد است. او با بیان اینکه درآمدهای 
نفتی باعث شده اتکای دولت به مالیات ها کمتر 
شــود، ادامه داد: زمانی که دولت می تواند از 
طریق درآمدهای نفتی بخش اعظم هزینه های 
خود را تامین کند، دیگــر نیازی نمی بیند که 
خود را در بحث مالیــات درگیر کند تا بخواهد 
برای خــود نارضایتی ایجاد کنــد. امام وردی 
با تاکید بر اینکه کاهش وابســتگی به نفت در 
گروی اتکای بیشــتر به درآمدهــای مالیاتی 
است، اظهار کرد: اگر می خواهیم اقتصاد کشور 
ما به خاطر مسائلی همچون کاهش خرید نفت 
یا کاهــش قیمت آن دســتخوش تلاطماتی 
نشــود، باید به ســمت افزایــش درآمدهای 
مالیاتی حرکت کنیم. یکی از راه های افزایش 
درآمدهای مالیاتی، افزایش پایه های مالیاتی 

و همچنین جلوگیری از فرار مالیاتی است.
حدود ۴۰ درصد فرار مالیاتی داریم

امام وردی میــزان فرار مالیاتــی را حدود 
۴۰درصد تخمین زد و گفت: این فرار مالیاتی 
کاملا مشخص است که از کدام نهادها صورت 
می گیرد. برخــی نهادها در اقتصــاد ما که نه 
دولتی هستند و نه عمومی، علاوه بر اینکه هیچ 
شفافیتی در عملکرد خود ندارند، مالیات بسیار 

کمی هم پرداخت می کنند.
او با بیــان اینکه دژپســند در تحقق وعده 
افزایش درآمد مالیاتی می تواند جلوی فرارهای 
مالیاتی را بگیرد یا پایه های مالیاتی جدید ایجاد 
کند، اظهار کرد: برخی پایه هــای مالیاتی در 
اقتصاد ما می توانند ایجاد شــوند اما چون در 
برخی نهادها شــفافیت وجود ندارد، مالیاتی 

هم اخذ نمی شود.
وزیر جدید امور اقتصادی و دارایی اخیرا با 
تاکید بر اینکه از ظرفیت مالیات ها به طور کامل 
اســتفاده نمی کنیم، گفته که سهم مالیات در 
اقتصاد کشور هفت درصد اســت که باید آن 
را به ۱۰ درصد برســانیم. در چند سال اخیر 
بخش مالیات عملکرد خوبی داشــته است اما 
باید راه های فرار و اجتناب از مالیات بسته شود. 
شناسایی پایه های جدید مالیاتی و لغو برخی 
معافیت ها موجــب افزایش درآمــد مالیاتی 
می شــود. مالیات ها باید بدون فشار بر مردم و 

مالیات دهندگان افزایش پیدا کند.

اخبار اقتصادی
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امین قلعه ای

شرایط اقتصاد کشورمان با توجه 
به تحریم هــای ناعادلانــه آمریکا از 
جمله موضوعاتی است که در محافل 
کارشناســی و رســانه ای از اهمیت 
بالا برخوردار اســت. ایــن موضوع 
از آن رو واجــد اهمیت اســت که با 
توجه به ابرچالش های اقتصاد ایران 
نظیر چالــش نظام بانکــی، چالش 
صندوق های بازنشســتگی و چالش 
نظــام بودجه ریزی مســئولین می 
بایست با درک واقعیت های اقتصادی 
و اجتماعی به برنامــه ریزی دقیق و 
تصمیم گیری درســت برای عبور از 
مشکلات اقدام نمایند. موضوعی که 
البته با توجه به نزدیکــی موعد ارائه 
لایحه بودجه ســال ســال ۱۳۹8 از 
اهمیتی دو چندان بالا برخودارشده. 
انتظــار این اســت که مســئولین 
اقتصادی کشــور با در نظــر گرفتن 
مجموعه شرایط، در بودجه سال آینده 
به تصمیم گیری درست در مواردی 
همچون اصلاح نظام یارانه ای، اصلاح 
بــازار ارز، اصلاحــات پارامتریک در 
صندوق های بازنشســتگی و اصلاح 
نظام بانی کشور اقدام نمایند. گذشته 
از ایــن موضوعات به نظر می رســد 
که علاوه بــر اصلاحــات اقتصادی 
اقدامات دیپلماتیک برای اســتفاده 
از ظرفیت های باقی مانــده از توافق 
هسته ای  برای عبور کم هزینه کشور از 
شرایط سخت کنونی نیز باید با سرعت 
بیشتری در دستور کار قرار گیرد. در 
این گزارش به بررســی سه شاخص 
مهم  رشد اقتصادی، ریسک اعتباری 
و درآمدهای نفتــی در اقتصاد ایران 

خواهیم پرداخت.

تحلیل صندوق بین المللی پول 
از رشد اقتصادی سال آینده

 صندوق بیــن المللی پــول ماه 
گذشــته تحلیل خویش از شــرایط  
اقتصادی ایران را  اعلام کرد. حالا مدیر 
خاورمیانه و آسیای مرکزی صندوق 
بین المللی پــول  می گویــد که این 
صنــدوق پیش بینــی می کند تحت 
تحریم های ضد ایرانی آمریکا، رشــد 
اقتصادی ایران در سال ۲۰۱8 و ۲۰۱۹ 
منفی شــود. جهاد ازعور در این باره 
می گوید: در واقع بازگشت تحریم های 
ضد ایران بر رشد اقتصادی این کشور و 
همچنین پایداری کلی اقتصاد کلان 
آن تاثیــری منفی خواهد گذاشــت. 
هرچند هنــوز خیلی زود اســت که 
بگوییم تاثیر این تحریم ها چه خواهد 
بود، اما ما مشــخصا انتظار داریم که 
رشد اقتصادی کاهش یابد و همچنین 
انتظار داریم که قیمت ها در ایران بالا 
بروند.او ادامــه داد: پیش بینی های ما 
نشان می دهد که برای امسال و سال 
آینده ما شــاهد رشد اقتصادی منفی 
در ایران خواهیم بــود و قیمت ها بالا 
خواهند رفت و تورم می تواند بسته به 
ســطح تحریم ها و تاثیر بر بخش های 
مختلف بــه ۳۵ تا ۴۵ درصد برســد.

مدیــر خاورمیانه و آســیای مرکزی 
صندوق بین المللی پول، در پاســخ 
به این ســوال که آیا رکود در اقتصاد 
ایران به سایر کشــورهای خاورمیانه 
هم سرایت خواهد کرد یا خیر، گفت: 
همان طور که می دانید اقتصاد ایران 
با اقتصاد منطقه خاورمیانه یکپارچه 
نیست و به هم پیوستگی زیادی ندارد. 
حتی بعــد از برجام هــم جریان های 
کالا و جریان های مالــی بین ایران و 
کشورهای خاورمیانه خیلی محدود 
باقی ماند و بنابراین مــا انتظار تاثیر 

مستقیمی را نه از لحاظ تاثیرات تجاری 
و نه از لحاظ تاثیــرات مالی، نخواهیم 
داشت.این مقام مســئول گفت من 
معتقدم آن چه بیشــترین تاثیر را در 
این زمینه خواهد داشــت این است 
که ببینیم قیمت هــای نفت در ۶ ماه 
آینده با توجه به تحولات ژئوپولیتیکی 
منطقه، چگونه تغییــر خواهند کرد.

وی همچنین با توجه به ارائه معافیت 
از تحریم های آمریکا به 8 واردکننده 
بزرگ نفت ایران گفــت: ما تنها چند 
روز از اجرای تحریم ها سپری کرده ایم 
و این معافیت ها هم برای شــش ماه 
هســتند. من معتقدم بخش بزرگی 
از آن چه که شــاهد آن خواهیم بود، 
با سیاست گذاری های مقامات ایران 
تعیین خواهد شــد. اگر آنها اقدامات 
مناسبی برای هماهنگ سازی نرخ ارز 
در بازرا آزاد با نرخ رسمی انجام دهند و 
اقداماتی را برای توجه به تورم و نقاط 
ضعف بخش مالی خود به کار بگیرند، 
این به آنها کمک خواهد کرد تا فشــار 
تحریم ها را از روی اقتصاد خود بردارند.

 کاهش شاخص 
ریسک اعتباری ایران

جذب سرمایه، یکی از کلیدی ترین  
و بنیادی ترین اصول سازنده چارچوب 
اقتصادی هر کشور است. رشد اقتصادی 
در گرو جذب هرچه بیشتر سرمایه است 
که در کشورهای در حال توسعه عموما 
از مجاری خارجی تامین می شود، اما 
نکته ای که می تواند هرچه بیشتر نگاه 
ســرمایه داران را به سمت یک اقتصاد 
جذب کند، ریسک کشوری در سطح 
پایین است؛ ریسکی که از مخاطرات 
اقتصادی، سیاسی، منطقه ای، مالی و ... 
یک کشور ناشی می شود.از سال ۱۳8۵ 
تا تیرماه ۱۳۹۵ ســازمان همکاری و 
توســعه اقتصادی )OECD( ایران 

را در شــاخص ریســک کشــوری با 
شــاخص ۷ در میان کشورهای بسیار 
پرُریسک مانند افغانستان قرار داد اما 
پس از ۱۰ ســال با تلاش های دولت 
یازدهم و اعمال سیاست های منطقی، 
کارشناسان OECD متقاعد شدند 
این شاخص را برای ایران به ۶ کاهش 
دهند.سال گذشته اما این رقم با توجه 
به همکاری های بیشــتر ایران و ثبات 
در اقتصــاد کلان بــه ۵ کاهش یافت 
با این حــال در آخریــن ارزیابی این 
نهاد که مربوط بــه روز ۲۶ اکتبر می 
شود، شاخص ریسک سرمایه گذاری 
در ایــران عدد ۶ اعلام شــده اســت.

ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
ســالانه در چند نوبت، شــاخصی به 
 COUNTRY RISK م  نــا
را منتشــر می کند. شــاخصی که از 
صفر تــا ۷ عددگذاری شــده و میزان 
ریســک موجود در هر کشــور برای 
سرمایه گذاری را نشان می دهد.ریسک 
کشــوری )CRA( از بنیادی تریــن 
عوامل تعیین کننــده در حداقل نرخ 
بیمه های اعتباری نیز به حساب می آید 
به این معنا که هر چقدر ریســک یک 

کشور پایین تر باشــد، سرمایه گذاران 
مجبور به پرداخــت نرخ کمتری برای 
بیمه خواهند بود و تمایل آنها برای ورود 
به آن منطقه افزایش می یابد. تمام این 
مسائل، اهمیت کاهش ریسک کشوری 
بــرای اقتصاد ایران که نیــاز جدی به 
جذب سرمایه گذاری خارجی دارد را 
نشان می دهد  OECD قبل از سال 
۱۳8۵ ریسک کشوری ایران را از میان 
صفر تا ۷ روی عدد ۴ مشــخص کرده 
بود که پایین ترین ریسک برای ایران 
به حســاب آمده و در گروه کشورهای 
با ریســک متوســط قرار می گرفت. 
پــس از آن اما به واســطه مســائل 
مختلف از جملــه بی ثباتی موجود در 
سیاســت های دولت های نهم و دهم 
و تشــدید تحریم ها، ریسک کشوری 
ایران به ۷ رسید که بالاترین حد ریسک 
را نشــان می داد. همین مسئله باعث 
افت شدید جذب سرمایه خارجی در 
اقتصاد ایران شد. در نهایت با روی کار 
آمدن دولت یازدهم و پس از مذاکراتی 
که از سوی سازمان ســرمایه گذاری 
و کمک های فنــی و اقتصادی ایران با 
ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
صورت گرفت، کارشناسان این سازمان 
با توجه بــه تغییراتی که از یکســو در 
موقعیت ایران در دنیا و از سوی دیگر 
در ساختار اقتصاد کلان رخ داده بود، 
مجاب شــدند تا در گزارشی، ریسک 

کشوری ایران را به ۶ کاهش دهند.
 پیش بینی قیمت نفت

 در سال آینده
قیمت نفت از جملــه مهمترین 
شــاخص های تاثیرگذار بــر اقتصاد 
ایران اســت. پیش بینــی بهای نفت 
در ســال آینده میلادی اما به دلیل 
شرایط پیچیده بازارها و تاثیرگذاری 
عوامل سیاسی  نظیر رفتار پیش بینی 
ناپذیر رقبای نفتی نظیر عربســتان و 
روســیه تاحدود زیادی دشوار است. 
در ماه های اخیر همراهی عربســتان 
و روســیه در افزایش تولید نفت که 
تا حدود زیــادی از همگامــی آنها با 
سیاست های ضد ایرانی دولت ترامپ 
برمی خواســت، نتایــج  مثبتی برای 
بازار جهانی نفت به همراه نداشــت. 
بازگشــت مازاد عرضه به بازار جهانی 
نفت خام و فشــار به قیمت ها یکی از 
نتایجی بود که باعث شد قیمت نفت 
طی یک مــاه از اوج قیمــت در چهار 
سال گذشــته )8۶ دلار بر بشکه در 
اکتبر( با کاهش حدودا ۲۰ درصدی 
مواجه شود. از دیگر نتایجی که اهمیت 
بیش از انــدازه تولیدکنندگان بزرگ 
نفت عضو و غیرعضو اوپک به فشارها 
و سیاست های دونالد ترامپ داشت؛ 
تضعیف جایــگاه تاریخی اوپک و اوج 
گرفتن زمزمه های خروج عربستان از 
این سازمان شصت ساله بود. هرچند 
وزیــر نفت عربســتان ســعودی در 

حاشیه یازدهمین نشست مشترک 
وزارتی نظارت بر توافق کاهش عرضه 
اوپــک و غیراوپک )JMMC(اعلام 
کرد »هیــچ برنامه ای بــرای انحلال 
اوپک وجــود ندارد« اما دســتکم به 
نظر می رســد نظرات رییس جمهور 
آمریکا و فشارهای او بیش از هر زمان 
دیگری اثرگذاری اوپک را دستخوش 
تغییراتی کرده اســت. به این ترتیب 
کافی ست ترامپ در توییتر دست به 
کار شــود تا پیغام های تهدیدآمیز یا 
کنایه  های او، تغییر سیاست در اوپک 
و در پی آن تغییر قیمت ها در بازار را به 
همراه داشته باشد. در چنین شرایطی 
انتقادهای فراوانی به اوپک وارد شــد 
مبنی بر اینکه این سازمان از استقلال و 
هدف اصلی خود برای ایجاد تعادل در 
بازار جهانی نفت فاصله گرفته است. 
با این همه اما بســیاری معتقدند که 
عربســتانی به دلیل واهمه از کاهش 
شــدید قیمت نفت و تکــرار بحران 
سال ۲۰۱۴ در بازارهای جهانی این 
کالای استراتژیک مجبور به  کاهش 
شــدید میزان عرضه نفت خویش از 
ماه آینده میلادی خواهند شد. خالد 
الفالح وزیر امرژی عربســتان هفته 
گذشته و در حاشــیه نشست کمیته 
وزارتی نظارت بر توافق کاهش تولید 
از کاهش ۵۰۰ هزار بشــکه ای میزان 
تولید نفت این کشــور از ماه دسامبر 
خبــر داده بــود. امری که بــه گفته 
کارشناســان  موجب افزایش قیمت 
نفت و حفظ تعادل قیمتــی در بازه 
۶۵ تا ۷۰ دلار خواهدشد. در این بین 
اما برای ایران علاوه بر موضوع قیمت 
نفت، مسئله حفظ ســطح صادارت 
نیز از اهمیتی بالا برخودار اســت. بر 
اساس تحلیل های کارشناسی، میزان 
فروش نفت کشــورمان از زمان آغاز 
خروج ایالات متحده از برجام نزیک 
به ۳۹ درصد کاهش یافته اســت که 
آثار این کاهــش تدریجی به احتمال 
زیاد بر بودجه سال ۹8 و از آن مهم تر 
در رشد اقتصادی ســال آینده هویدا 

خواهد شد.

توسعه ایرانی بررسی می کند

اقتصاد ایران سال آینده به کدام  سو می  رود؟

خبر

بررسی آمار و ارقام نشان می دهد در طول 
۲۳۱ روز نخست امسال حدود پنج میلیارد 
یــورو ارز حاصــل از صــادرات محصولات 
پتروشیمی در بازار داخلی عرضه شده است.

بــه گــزارش ایســنا، پــس از آن کــه 
دســتورالعمل ارزی جدید از ســوی دولت 
ابلاغ شد، پتروشیمی ها ملزم شدند ارز خود 
را با نرخ ۴۲۰۰ تومانی در ســامانه نیما وارد 
کنند .البته بعد از آن که از بسته جدید ارزی 
رونمایی شد، شرکت های پتروشیمی ابتدا 
ارز خود را با نرخ 8۰8۰ تومانی وارد ســامانه 
کردند که این نرخ به مرور زمان کاهش یافت 

و به ۷۵۰۰ تومان هم رسید  .
طبق جدیدترین اخبار، نرخ ارزی )دلار( 
که پتروشیمی ها طبق سیاست های مذکور 

باید در سامانه نیما وارد کنند، بین ۷۵۰۰ تا 
۷8۰۰ تومان است.

بر این اســاس در طول ۲۳۱ روز نخست 
امســال یعنی از اول فروردین تا ۱۵ آبان ماه 
در مجموع نزدیک به پنــج میلیارد یورو ارز 
حاصل از صادرات محصولات پتروشیمی از 
سوی شرکت های پتروشــیمی متناسب با 
سیاســت های ارزی دولت روانه بازار داخلی 
شــده اســت. در این مدت و در قالب چهار 
بازه زمانی در مجمــوع چهار میلیارد و ۹۴۰ 
میلیون یورو ارز حاصل از صادرات محصولات 
پتروشــیمی و پلیمری توسط شرکت های 

پتروشیمی روانه بازار داخلی شده است.
مروری بــر وضعیت عرضــه ارز حاصل 
از صادرات پتروشــیمی نشــان می دهد که 

شرکت های پتروشیمی درحد فاصل اول تا 
۲۱ فروردین ماه و قبل از مصوبه ۲۲ فروردین 
هیأت دولــت بیش از ۳۳۳ میلیــون یورو با 
هماهنگــی بانک مرکزی و بــه صرافی های 

مجاز عرضه کرده اند.
هم چنین درحدفاصــل ۲۲ فروردین تا 
۱۵ اردیبهشت ماه بالغ بر ۲۴۴ میلیون یورو  
با نرخ دولتی و با راه اندازی کامل سامانه نیما 
از ۱۶ اردیبهشت تا ۱۵ مردادماه حدود یک 
میلیارد و 8۷۶ میلیون یورو و از ۱۶ مردادماه 
تا ۱۵ آبان مــاه بیش از دو میلیــارد و ۴8۵ 
میلیون یورو ارز حاصل از صادرات محصولات 
پتروشیمی را مطابق با سیاست جدید دولتی 
مبنی بر فروش در بازار ثانویه در بازار داخلی 

عرضه کرده اند.

آخرین آماری که از ســوی شرکت های 
پتروشــیمی در این حوزه ارائه شد، حاکی از 
آن بود که این شــرکت ها در طول ۲۰۹ روز 
نخست امســال، ۷۴ درصد از کل ارز حاصل 
از صادرات را در بازار داخلــی عرضه کرده و 
مابقی که معادل ۲۶ درصد شده صرف خرید 
کاتالیست، مواد شــیمیایی، بازپرداخت وام 

و فاینانس های خارجــی، تامین تجهیزات 
و قطعات یدکی شــد. به طور کلی طبق آمار 
۲۰۹ روزه  حدود ۴.۴ میلیارد دلار ارز حاصل 
از صادرات غیرنفتی در بازار ثانویه عرضه شده 
که سهم پتروشیمی ها در عرضه ارز در بازار 
ثانویه با ۲.۳ میلیارد دلار به حدود ۵۳ درصد 

رسیده بود .

در ۸ ماه گذشته

پتروشیمی ها چقدر ارزآور  بوده اند؟

صندوق بین المللی پول 
ماه گذشته تحلیل خویش 

را از شرایط  اقتصادی 
ایران   اعلام کرد. حالا 

مدیر خاورمیانه و آسیای 
مرکزی صندوق بین المللی 
پول  می گوید این صندوق 

پیش بینی می کند تحت 
تحریم های ضد ایرانی 
آمریکا، رشد اقتصادی 

ایران در سال ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ 
منفی شود

بر اساس تحلیل های 
کارشناسی، میزان فروش 

نفت کشورمان از زمان 
آغاز خروج ایالات متحده 

از برجام نزیک به 3۹ درصد 
کاهش یافته است که آثار 

این کاهش تدریجی به 
احتمال زیاد بر بودجه سال 

۹۸ و از آن مهم تر در رشد 
اقتصادی سال آینده هویدا 

خواهد شد


